
 

 

PORTARIA N.º 253/2024 

DATA: 08/05/2024 

A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, Estado do Paraná, por meio 
do Secretário Marildo Faustino Rodrigues, no uso das suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei; 

 

Resolve: 
 

Art. 1.º. Conceder Progressão Funcional de uma classe à outra aos servidores 
relacionados abaixo, de acordo com a avaliação de desempenho, aferição de conhecimento e aperfeiçoamento profissional, 
conforme dispõe o art. 32 e seguintes da Lei Municipal n.º 1.718/2012, de 13/06/2012: 
 

 

PROFESSORES  

MAT. SERVIDORES                                    NÍVEL/CLASSE     
23861 ADELITA ZAMBRUSKI          PÓS-GRAD/10-12 

20251 ADRIANA ALVES BATISTA         PÓS-GRAD/10-12 

00221 ADRIANE APARECIDA BORCAT         PÓS-GRAD/12-14 

20271 ADRIANE APARECIDA BORCAT         PÓS-GRAD/09-11 

20281 ADRIANE T. GOMES OLIVEIRA          PÓS-GRAD/06-08 

20301 AGNALDO LOURENCO DOS SANTOS         PÓS-GRAD/09-11 

20311 ALESSANDRA CRISTINA BET             PÓS-GRAD/07-08 

20321 ALICE CLEIA STRESKI DE OLIVEIRA     PÓS-GRAD/10-11 

22151 ANA DE RAMOS ESTREISKI         PÓS-GRAD/09-11 

00811 ANA MARIA BERTAO                    PÓS-GRAD/12-14 

20351 ANA MARIA BERTAO                    PÓS-GRAD/09-11 

20371 ANDREIA APARECIDA DE RAMOS          PÓS-GRAD/09-11 

20391 ANDREIA DOS SANTOS    PÓS-GRAD/10-12 

00961 ANDREIA DE FATIMA RIBAS             PÓS-GRAD/17-19 

01001 ANGELA APARECIDA NASCIMENTO         PÓS-GRAD/16-18 

01031 ANGELA MARIA DE OLIVEIRA            PÓS-GRAD/09-11 

01091 ANGELITA APARECIDA PANISSÃO         PÓS-GRAD/01-02 

01311 ANTONIO MARCOS MARTINS  MAG.17-19 

20421 ANTONIO MARCOS MARTINS              MAG.10-12 

20431 BEATRIZ APARECIDA RIBAS             PÓS-GRAD/07-09 

20441 CARLITO DA SILVA          PÓS-GRAD/10-12 

02081 CELMA DE FRANCA OLIVEIRA            PÓS-GRAD/13-15 

02151 CILMARA APARECIDA PICHORZ           PÓS-GRAD/09-11 

02311 CLAUDEMARA SERAPIO FERREIRA         MAG.14-15 

20461 CLAUDIA MARIA DE ALMEIDA WALTER     PÓS-GRAD/10-12 

22121 CLAUDIA PADILHA ALVES DA CRUZ       PÓS-GRAD/10-12 

20471 CLELIA MARA FERREIRA IAROCHINSKI    PÓS-GRAD/07-09 

02461 CLEMERSON BOEIRA DA ROCHA         PÓS-GRAD/09-10 

02541 CREURA CAMARGO DOIM CALDAS         PÓS-GRAD/11-13 

20481 CRISTIANE BOEIRA DOS SANTOS         PÓS-GRAD/07-09 

20491 DAIANE JANAINA PEREIRA              GRAD.01-03 

20511 DANIELLI DA SILVA MARTINS         PÓS-GRAD/10-12 

02641 DARCI JOCOSKI          MAG.10-12 

20521 DARCI JOCOSKI          MAG.04-06 

02651 DARCI SEVERINO                      PÓS-GRAD/03-05 

20531 DARCI SEVERINO                      PÓS-GRAD/03-05 

20541 DIVANIR AP. NUNES DOMINGUES         PÓS-GRAD/08-10 

20551 EDENISE SCHREDER MACHADO DA ROCHA   PÓS-GRAD/05-07 

03111 EDILCE APARECIDA DE CAMARGO         PÓS-GRAD/11-13 

20571 EDILCE APARECIDA DE CAMARGO         PÓS-GRAD/09-11 

20591 EDIMARA TEREZINHA DOS SANTOS        PÓS-GRAD/10-12  

20581 EDIMARA SEMCZUK   PÓS-GRAD/04-05 

20601 EDISON ZALUSKI                      PÓS-GRAD/10-12 

22111 EDNA MARIA WESTERBERG DA SILVA      PÓS-GRAD/09-11 

23881 ELAINE TUSSOLINI CASS               PÓS-GRAD/10-12 

20621 ELIANE APARECIDA MATIOSKI MENDES    PÓS-GRAD/05-07 

03411 ELIANE ALVES DE LIMA                PÓS-GRAD/13-15 

20611 ELIANE ALVES DE LIMA                PÓS-GRAD/10-12 

20631 ELIANE DE LIMA MENDES               PÓS-GRAD/10-12 

03471 ELISANGELA TEIXEIRA                 PÓS-GRAD/11-13 

20641 ELIZETE DE FATIMA RAMOS             PÓS-GRAD/05-07 

03731 EOLETE APARECIDA GOMES              PÓS-GRAD/14-16 

23801 ESMERALDA DE FATIMA MARTINS         PÓS-GRAD/07-09 

22091 EVA TEREZINHA DE CAMARGO            PÓS-GRAD/09-11 

22141 FRANCIELE APARECIDA IENSEN          PÓS-GRAD/10-12 

20691 GABRIELA APARECIDA PROENCA MENDES   PÓS-GRAD/10-11 

04391 GENI DE ALMEIDA RIBAS               PÓS-GRAD/13-15 

20711 GRACIELE DE FATIMA AMARAL           PÓS-GRAD/07-09 

23871 IOLETE KITCKI MACAGNAN              PÓS-GRAD/10-12 

20721 IONARA DO BELEM SANTOS              PÓS-GRAD/05-07 

04801 IONE APARECIDA BEIRA                PÓS-GRAD/11-13 

20731 IRACEMA EUDOCIA DE SANTANA          PÓS-GRAD/10-12 

20741 IRONI GONCALVES DE ANDRADE          PÓS-GRAD/10-12 

20751 IVANI APARECIDA LOURENCO            PÓS-GRAD/07-09 

05121 IVONE MARIA HOSSADCZUK DE CAMARGO   PÓS-GRAD/13-15 

20771 IVONE MARIA HOSSADCZUK DE CAMARGO   PÓS-GRAD/10-12 

05141 IVONE RODRIGUES CORREIA             PÓS-GRAD/09-11 

05291 JAIR DE PAULA FERREIRA              MAG.14-15 

05311 JAIR PRUDENTE DE OLIVEIRA           PÓS-GRAD/07-09 

05341 JANDIRA ANGER                       PÓS-GRAD/11-13 

20781 JANDIRA ANGER                       PÓS-GRAD/06-08 

05711 JOAO MARIA DE OLIVEIRA              GRAD.01-03 

05881 JOAQUINA APARECIDA DE QUADROS       PÓS-GRAD/11-13 

23391 JOCELIA APARECIDA BOEIRA DA SILVA   PÓS-GRAD/10-12 

05991 JOLDEMAR DO NASCIMENTO  MAG.09-10 

20831 JOSMARA KITCKI DOS SANTOS           PÓS-GRAD/10-12 

06841 JUVENAL JOSE CALDAS                 GRAD.01-03 

20861 LINEI NESTOR GOMES FREITAS          GRAD.08-09 

20871 LOIDE MARISA DOS SANTOS NASCIMENTO  PÓS-GRAD/09-11 

20891 LUCI MARIA APARECIDA DA SILVA       PÓS-GRAD/05-07 

20901 LUCIANA BRIGNONI JOCOSKI            PÓS-GRAD/07-09 

20911 LUCIANE APARECIDA DO NASCIMENTO     PÓS-GRAD/10-12 

20921 LUCIANE OLIVEIRA DE PAULA           PÓS-GRAD/10-12 

20941 LUCIMERE TERLESKI OLIVEIRA          PÓS-GRAD/01-03 

23831 MARA REGINA NETO                    PÓS-GRAD/07-09 

20951 MARCIA REGINA CALDAS                PÓS-GRAD/10-12 

08011 MARIA ADRIANA LOURES                PÓS-GRAD/10-12 

20961 MARIA APARECIDA DE LIMA             PÓS-GRAD/09-11 

20971 MARIA ARLETE FRANCA                 PÓS-GRAD/10-12 

08141 MARIA CELOI PADILHA                  PÓS-GRAD/16-18 

08521 MARIA INEZ WALTER LEVINSKI  PÓS-GRAD/13-15 

08701 MARIA LAURA DOS SANTOS              MAG.13-15 

08891 MARIA ONDINA OVITSKI                PÓS-GRAD/12-14 

23891 MARIA ONDINA OVITSKI                PÓS-GRAD/09-11 

23821 MARICLEIA DE F. P. A. BUFFON        PÓS-GRAD/07-09 

21001 MARILENE BORGES DOMINGUES SEVERINO  PÓS-GRAD/03-05 

21011 MARISTELA BEVERVANZO                PÓS-GRAD/10-12 

09271 MARIZA TEIXEIRA DA SILVA BELLIN     PÓS-GRAD/10-12 

21021 MARIZA TEIXEIRA DA SILVA BELLIN     PÓS-GRAD/10-12 

21031 MARLENE MATIOSKI BEIRA              PÓS-GRAD/09-11 

09341 MARLI AP. DE FRANÇA SAMPIETRO PÓS-GRAD/11-13 

09361 MARLI DE FATIMA FARIAS              PÓS-GRAD/12-14 

21061 MARLY TEREZINHA VEIGA DOS SANTOS    PÓS-GRAD/10-12 

21071 MICHELE NUNES DE OLIVEIRA         PÓS-GRAD/09-11 

21091 NANGELA DE FATIMA GONCALVES         PÓS-GRAD/10-12 

21111 NELDI NELCI SCHWANKE         PÓS-GRAD/10-12 

10041 NEUZA FERREIRA ANTUNES              PÓS-GRAD/10-12 

21121 NEUZA M. A. DE CAMARGO ALMEIDA      PÓS-GRAD/09-11 

21131 NILCE APARECIDA CHAVES DE DEUS      PÓS-GRAD/10-12 

21151 NILZA APARECIDA PALHANO DA SILVA    PÓS-GRAD/10-12 

10431 NOELI TUSSOLINI BIELAK              PÓS-GRAD/16-18 

21171 OLIVIA AP.TREVISAN VERBANECK        PÓS-GRAD/10-12 

22161 PATRICIA FATIMA DA SILVA            PÓS-GRAD/07-09 

21181 PATRICIA LOURENZA RIBEIRO ALVES     PÓS-GRAD/06-08 

23771 PATRICIA MARIA DE CAMARGO           PÓS-GRAD/10-12 

21191 PAULA APARECIDA MORAES PENTEADO     PÓS-GRAD/10-12 

21201 RAQUEL BOGDANOVICZ FERREIRA         PÓS-GRAD/08-10 

21211 ROSANE FERREIRA DA ROSA             MAG.10-12 

11561 ROSENI DE FATIMA SANTOS DE RAMOS    PÓS-GRAD/13-15 

21221 ROSICLEIA ZALUSKI          PÓS-GRAD/05-07 

11631 ROSINEI MARIA DE OLIVEIRA           PÓS-GRAD/13-15 

11701 SANDRA APARECIDA MENDES             PÓS-GRAD/11-12 

21231 SANDRA APARECIDA MENDES             PÓS-GRAD/10-11 

22081 SANDRA MARA ANTONICHEN              PÓS-GRAD/10-12 



 

 

21241 SANDRA MARA CORDEIRO                PÓS-GRAD/09-11 

21251 SANDRA MARA DE SIQUEIRA             PÓS-GRAD/10-12 

12051 SELENITA DO B.BARBOSA DOS SANTOS    PÓS-GRAD/12-14 

12071 SELMA AP. DE LIMA DOS SANTOS        PÓS-GRAD/14-16 

22101 SELMA AP. DE LIMA DOS SANTOS        PÓS-GRAD/09-11 

21261 SHEILA CRISTINA COSTA DOS SANTOS    PÓS-GRAD/09-11 

21291 SILVANA DE CAMARGO                  PÓS-GRAD/09-11 

23781 SIMONE GDAK DELLE                   PÓS-GRAD/07-09 

21301 SIMONE MARQUES BANDEIRA             PÓS-GRAD/06-08 

21311 SIRLEI MARIA CORDEIRO               PÓS-GRAD/10-12 

12551 SONIA REGIANE CAMARGO CALDAS        PÓS-GRAD/01-03 

21331 TEREZA FERREIRA DE ALMEIDA COSTA    PÓS-GRAD/09-11 

12901 VALDIR DO AMARAL LIMA               PÓS-GRAD/08-10 

21341 VALDIR DO AMARAL LIMA               PÓS-GRAD/06-08 

21351 VANDA DA APARECIDA SANTANA LEAL     PÓS-GRAD/10-12 

21361 VANIA DE LIMA                       PÓS-GRAD/04-06 

13041 VANDERLI APARECIDA DE OLIVEIRA      PÓS-GRAD/08-10 

13171 VILMAR DO NASCIMENTO                PÓS-GRAD/07-09 

21371 VILMAR DO NASCIMENTO                PÓS-GRAD/06-08 

23521 VIVIANE BERGER PINTO ZIELINSKI      GRAD.03-05 

21381 VIVIANE FERNANDA BOESE COELHO       PÓS-GRAD/09-10 

22071 WAGNER SANTOS FERREIRA              PÓS-GRAD/10-12 

13261 ZAQUEU RIBEIRO                      PÓS-GRAD/17-19 

13371 ZILBA ZEMBRUSKI                     PÓS-GRAD/09-11 

PEDAGOGOS 
20111 ANGELA MARIA DANIEL KOPP            PÓS-GRAD/10-12 

20121 CIRENE AP. LISBOA HOFFMANN         PÓS-GRAD/06-08 

20131 EVERLI AP. PEREIRA DE ANDRADE       PÓS-GRAD/07-09 

20141 FABIO AUGUSTO GOMES   MESTRADO/07-09 

20161 JOCELIA WITECK   PÓS-GRAD/10-12 

20171 LUCINEIA MOREIRA DE SOUZA  DOUTORADO/03-05 

37531 NAGELLY FERREIRA COELHO  PÓS-GRAD/04-06 

20191 RAQUEL DE FÁTIMA CORREA  PÓS-GRAD/05-07 

 

INSPETOR DE ALUNOS 
19731 DANIELA CRISTINA SANTIN RIBAS PÓS-GRAD/07-09 

 
 

 
PROFESSORES DE ARTE  
37541 ADRIANO DA SILVA   PÓS-GRAD/04-06 

44791 EDIMARA VERBANECK DE MELLO  PÓS-GRAD/01-03 

 

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
37571 ALEX MACHADO LEITE   PÓS-GRAD/03-05 

20231 CARLOS BORACK   PÓS-GRAD/10-12 

22311 CELINA CAMPOS DA SILVA  MESTRADO/01-03 

37561 GEAN MARCOS BORTOLINI  PÓS-GRAD/04-06 

25811 JHONATAN JOSÉ B. DA SILVA  PÓS-GRAD/07-09 

 

PROFESSORA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA 
20241 DANIELE FERREIRA DA ROSA  PÓS-GRAD/06-08

 

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na presente data, com publicação 

no órgão de imprensa Oficial do Município, revogadas as disposições em contrário. 

 

Secretaria Municipal de Administração do Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 08 de maio de 2024. 

 

 

 


